CAPV T XLVIII.

IN anno præsenti, qui est millesimus ducentesimus vicesimus secundus ab incarnatione Domini, sicut narrant quidam de eisdem partibus venientes, duæ ciuitates in Cypro a terræmotu corruerunt. In una verò illarum, dum Episcopus in altari staret, Missamque celebraret, ecclesia tremita cecidit, & tam ipsum quām reliquum populum extinxit.

CAPVI

IN Aduentu Domini , hæretici Mediolanenses, hæreticis qui erant in Brixia, multa plaustra cum yictualibus transmiserunt: in ipsa verò die nativitatis Domini, dum coniuarentur, Dominus terram concussit, & cadentibus ædificijs, plus quam duodecim milia hominum extinxit. Alij fugentes in capum, cum audirent clamores morientium, non fuerunt ausi redire in ciuitatem ad illorum succursum. Mediolanenses verò ciuitatem suam deserentes, plus quam per octo dies in tentorijs habitabant, timore eiusdem terræmotus. In Pergamo, in Cumis, in Venetia, in Cypro, in Papho, & in aliis multis prouincijs atque ciuitatibus, eodem tempore multos terruerut terræmotus. Nec mirum, tot turres, tot ædificia corruperunt, ut nihil aliud, nisi finis mundi videretur instare: quod a seculo est inauditum, sicut in capite ieiunij magister Oliuerus predicauit Coloniae, duo mones in Papho, habentes inter se stagnum, coierunt ita, ut efficerentur mons unus; dominus verò terræ, dum per montem aquæ viam præpararet, cum tanta vi erupit, ut obuiantia quæque deleret.

Proximo intervallo post iam dictum terræ motum, id est, tertio Idus Ianuarii, factus est Coloniae, & circa, nouus terræmotus, tam validus, ut parietes ædificiorum concussi, ruinam minarentur. Eadē hora Abbas noster in monte sancti Walburgis erat, qui ante ortum solis Missam celebrans, sic concussus est, ut ex eodem motu ecclesiam lapsurā, & altare qui astabat, a terra deglutiendum esse formidaret. Deinde circa tempus duarum hebdomadarum Aquenses aliū terræmotum senserunt. Venti etiā tam validissimi his temporibus, ut nosti, fuerunt, ut non modicum nobis timorem incuterent. In hoc eodem anno, de quo nunc loquimur, contigerunt duo miracula supradicta, scilicet conflagratio theatri, & casus nubis, & habes capitulo viceclimo octauo & capitulo quadragesimo primo.

IN hac septimana, vigiles cuiusdam castrorum Comitis de Monte, sicut veraciter audiui, contra cœlum respicientes, viderunt cœlum aperiri, ignemque de ipso exire, qui ad aërem inferiorem descendens, ad diuersa loca terribiliter satis ac mirabiliter mouebatur, alicuius magnæ rei se portentum ostendens. APOLLONIVS: Satis me terret horum oratio. CAESARIUS: Adhuc habeo, quod tibi dicam de miraculis terræ.

IN diœcesi Treuerensi villa est, cuius nomen est Wanembach: iuxta ecclesiam eiusdem villæ duο homines in Argentifodina laborabant, unus inferiorius, alter verò superius in margine fossæ: interim lateribus fossæ collapsis, homo, qui in fundo erat, moli bus terræ atque petrarum obruitur; superior verò, cum illis cadens, sic contritus est, ut tertia die more retretur. Vxor autem obruti, putans eum defunctum, Missam pro eius anima celebrari fecit: & quia paupercula erat, nec sufficere potuit ad celebrationes missarum, singulis diebus in ecclesia coram altari pro remedio animæ eius thus incendit, tribus tantum diebus neglectis. Quod cum fecisset per annum integrum, homines lucri causa purgare cœperunt fodinam, cumq; instrumentis suis obruto propinquasset, clamauit ille: Parcite, parcite; missam sic competenter rejicite, ut non obruatis me. Illi primū putantes fantasma esse, cum vocem eius cognouissent, fecerunt ut postulaerat. Nudatus autem, cum interrogatus fuisset, quomodo in tanto tempore viuere potuisset, respondit: Singulis diebus, tali hora diei, quodam odore aromatico ita sufficiēter refectus sum, ut tota illa die, usque ad eandem horam, neque manducare neque bibere delectarer. In hoc toto anno per tres tantum dies eodem carui, & tunc fame penè mortuus fui. Non tamē exprimere potuit virtutem vel causam eiusdem odoris. Vxor eius de hoc requisita, mox intellexit, quod pro anima eius fecerat, ut prædictum est, omnibus expressum.

posuit. APOLLONIVS: Si spiritualia animabus impensa sic prosunt corporibus; puto quod illis in pœnis positis multum possint prodesse. CÆSARIVS: De hoc satis audies in sequentibus. Quantum enim prodest humilibus in sacramentis ecclesiæ fides & deuotio, tantum stultis ac superbis eorumdem sacramentorum obest irrisio.

CAPVT LIII.

R^ETULIT mihi Theodericus noster monachus, quodam Comes in Wieda, rem satis mirabilem. Nouis, inquit, in Confluentia carnificem quandam, hominem in officio suo probum satis, nomen illius exprimens. Hic cum tempore quodam, tercia feria ante cineres, totam penè noctem in coemulationibus expendisset, manè, quasi ad abluendas carnes, cum quodam suo collega tabernam intrauit, cumque ad officium Missæ pulsaretur, & fideles ad Ecclesiā confluuerent, nec non ex eadem taberna, iamque soli hi duo illi remanētes potarēt, ait alter carnificis: Certè modò diu nimis expectamus, eamus ergo ad ecclesiā propter sacros cineres. Cui ille mysterium cinerum irridendo, respondit: Sede, ego tibi dabo cineres, & tu mihi. Tollenſque cineres de lare, iactauit super caput eius. Et ecce, mox pena irrisioñis subsecuta est: nam statim circa caput & faciem tantum sensit puluerem, ac si follibus ei insufflaretur: cumque territus exclamaret, rātum ore cineris hausit, ut penè suffocatus fuisset. Accurrerunt multi, plagam tam mirabilem videntes, ductus est in proximam insulam, in qua non puluis, sed gramen erat, sed nihil ei profuit. In Rheno, in pomerio, in solario, neque in aliquo loco à turbine cinerum se defendere potuit; a quibus rādem suffocatus, pœna irrisioñis soluit. Ecce homo, de quo supradictum est, deuotionis gratia etiam sub terra viuere potuit; hunc in aere iam dicta culpa suffocauit. Duo nunc subjiciam miracula; primū meruit virtus humilitatis, sequens virtus castitatis.

*Miracu-
lum obie-
tum hu-
militate.*

Lifardus, cuius memini in dist. 4. cap. 4. Conversus fuit in Hemmentode: hic, cum esset homo bene natus, ut per humilitatem amplius mereretur, porcos monasterij pascere non despexit, immo precibus idem officium obtinuit. Die quadam, cu iuxta nemus gregem porcorum pauiisset, vidit ibi duas arbores quae de uno trunko processerant: cui cu una placuisset, dixissetque in corde suo, Deus quam idonea esset haec arbor, ad alueos porcorum, mox cedit, ac si securi succisa fuisset. Ecce, non oranti, sed cogitanti, lignum obedivit. Haec de humilitate: audi aliud miraculum de castitate.

*Aliud ca-
stitate.*

Alardus nouitus noster, sicut ipse mihi retulit, habuit materteram, nomine Iuttam, quae ante conuersionem, licet corpore fuisset casta, gestibus tamen nimis ostendebatur leuis ac lasciuia: erat enim nubilis. Haec cum die quadam cum sororibus luderet, germanus eius, magnus grauitatis clericus adfuit: qui dolens de sororis leuitate, silicem solidissimum de flumine tulit, & ait: Prius scindetur lapis iste in manu mea, qua soror mea Iutta stabilis sit ac monialis. Deus vero, ut ostenderet hominem non esse iudicandum secundum faciem, mox silicem in manu eius scidit: quod ubi illa comperit, tum verbo fratris, tum miraculo lapidis, cōpuncta, nuptiis aeculo valedixit, & in claustro sanctimonialium, cuius vocabulum est Bethbuer, religionis habitū suscepit, eundem lapidem, usque hodie, in testimonium castitatis atque cōuercionis suae reseruans. Haec dicta sunt de elementis. Placet nunc audire aliquid miraculoso de his quae in illis mouentur, aibus scilicet, piscibus, animabilibus, ac reptilibus. A POLLONIVS: Placet. CESARIVS: Quod dicturus sum, utrum scriptum sit an non, ignoro: ego enim illud non didici ex lectione, sed ex cuiusdam viri religiosi relatione.

C A P V T L V I .

Matrona quædam beatum Thomam Cantua- *Miracu-*
riensem plurimum diligens, assiduis infirmi- *lū de ani-*
tatibus laborabat, & cū doloribus angeretur, *malibus,*
eundem martyre his verbis inuocabat: *Sancte, inquit, & primō*
Thoma, adjuua me. Habebat autem nescio cuius ge- *de aubus*
neris auiculam, quæ ex assiduitate audiendi, eandem
absolutè satis proferre didicerat orationem. Die qua-
dam, miluus extra domunculam eam videns, rapuit, &
anolauit: in ipso raptu, dum vnguibus illius auis pre-
metetur, cunctis qui aderant audientibus, clamauit
de aëre: *Sancte Thoma adjuua me.* Ut autem mirabi-
lis Deus martyris sui merita gloria demonstraret,
miluo, ut auiculam dimitteret, præcepit: quæ sta-
tim cum multa alacritate rediit ad dominam, & ille
rapinæ suæ pœnam luens, mortuus cecidit in terram.
APOLLONIVS: *Quid est quod sanctus succurrerit pe-*
ficitanti auiculae, & non ægrotanti famulae? **CÆSARIUS:** *Quia illa aliam vitam non habebat, quam ista*
expectabat. Voluit etiam ei ostendere, quod dilatio-
curationis eius non foret ex impotentia, sed ex prouid-
entia; quia virtus in infirmitate perficitur. Audi aliud
miraculum.

2. Cor. 12

C A P V T L V I I .

Miles quidam, Anselmus nomine, de villa Li-
sere, columbas plurimas nutrire solebat: di-
ctum est ei, quia grauiter nutriēdo illas pec-
caret, eo quod sara & granaria laderet pro-
ximorum. Die quadam, eis ad comedēdum annonam
projiciens, cùm omnes essent in vnum coram eo con-
gregatæ, clara voce, cunctis qui aderant audientibus,
dicebat: *Vos colubæ, si Dei volūtas est ut penes me ha-*
bitetis, manete; sin autē, præcipio vobis in eius nomi-
ne, ut statim recedatis. Ad q̄ verbum mox omnes co-
lumbæ simul se leuantes, simul auolauerūt, neq; vtrā
reuersæ sunt ad illa domicilia. **APOLLONIVS:** *Quo-*
modo ibi manerē potuerunt contra voluntatem di-
uinam? **CAESARIUS:** *Nō fuit Dei volūtas, ut miles eas-*
dem columbas nutriri, non tamen cōtra Dei volun-
tatem

Ps. 113. tatem ibi esse poterant; Voluntas Dei potentia eius est, vnde in psalmo: Omnia quæcunque voluit Dominus fecit, in cœlo & in terra, &c. Putas Deo placere, cū Nisi, Accipitres, Grues, & cæteræ huiusmodi aues, ad leuitates nutriuntur? Absit: possunt tamen aliquæ, ut puta ciconiæ, ad necessitates a religiosis nutriti siue hospitari, de quibus propter occasionem miraculū tibi recitabo.

CAPVT LVIII.

A pud Cistercium, vbi caput est ordinis nostri, plurimæ nidificant ciconiæ: quod ideo a fratribus religiosis permittitur, quia per illas non solum monasterium, sed omnia in circuitu loca, ab immundis vermbus mundantur: hyeme appropinquaret recedunt, & tempore certo redeunt. Die quædam, cùm acies suas ordinassent ad peregrinandum, ne hospitalitatis concessæ immemores esse viderentur, conuentum, qui eadem hora in agro laborabat petentes, eumque crebrius grutillando circumvolantes, omnes in admirationem verterunt, ignorantes quid peterent. Ad quos Prior: Puto quod licentiam petant recedendi, eleuansque manum benedixit eis: Mox mirum in modum cum multa alacritate simili auolantes, monachis exequitibus in viam, qui regularem benedictionem accipere siue expectare parviperdunt, magnam verecundiā incusserunt. **APOLLONIVS:** Quid dicturi sunt homines rationales Dei dono integrati, cùm audierint columbas obedire, ciconias integrari? **CÆSARIUS:** Hoc est quod Dominus per lemmiam Prophetam populo suo Israël improberat, dicens: Turtur, & hirundo, & ciconia custodierunt tempus aduentus sui, populus autem meus non cognouit iudicium Domini. **APOLLONIVS:** Vbi habitant aues istæ in hyeme? **CÆSARIUS:** In locis viisque calidis.

CAPVT LIX.

Sicut mihi retulit quidam sacerdos, pater aliquis familiæ plurimos habens nidos hirundinum in domo sua, & hoc ipsum, de quo tu quæris, disceperede

desiderans, vnam ex eis cepit, chartulamque verba
hæc continentem; O hirundo, vbi habitas in hyeme,
pedi eius alligans abire permisit; sciebat enim expe-
rimento, quia semper loca necnon & habitacula
solita repeterent. Illa cum cæteris in Asiam veniens,
in domo cuiusdā Petri nidificauit: in cuius pede, cùm
propter egressus vel ingressus quotidianos prædictam
chartulam contemplaretur, scire volens quid esset,
auem cepit, chartulam legit & amouit, alteramque
annectens tali modi interrogationi respondit: In Asia
in domo Petri. Quod cùm supradictus paterfamilias
in reuersione hirundinis suæ didicisset, historiam
hanc pro miraculo multis recitauit. De ciconijs ve-
rò multa admiratione digna recitare tibi possem, si
non ad utriusq[ue] festinarem: Masculi suas feminas val-
de zelant, adulteria grauissimè vindicant. Habent
tamen feminæ vnum remedium satis miraculosum,
si ante aduentum sui comparis aquis se immergere
potuerit, culpam adulterij ille minimè cognoscit,
sicque pœnam mortis euadit.

CAPVT LX.

IN curia cuiusdam militis, sicut à quodam religio-
so viro veraciter audiui, nidus erat ciconiarum,
maris scilicet & feminæ: illa, absente masculo, adul-
terium admittens, frequenter paludi, quæ domui
proxima erat, se immersit. Quod cùm miles notasset,
causam scire volens, fossam sepibus operiri præcepit.
Quid plura? cùm illa admisso scelere solitam aquam
peteret, nec ei ingressus pateret, interim mas venit,
crimē agnouit, adulterā rostro impetiuit: ad cuius in-
terfectionē cùm solus nō sufficeret, cū furore auolās,
& post horā rediens, multis sibi ciconijs associatis, in
oculis omnium, qui in curia aderant, miseram inter-
fecit. **A P O L L O N I V S:** Puto istam zelotipiam
aliquid in se continere sacramenti. **C A E S A R I V S:**
Bene putas: saepè enim in scripturis Deus aibus se
comparat, cuius sponsa anima fidelis est, adulte-
rium verò omne peccatum mortale, q[uod] ab illo separat,
& diabolo coiungit; aqua baptismus est, & pœnitētia,

quæ

quæ semper reiteratur, & culpam abluit, ne Deus illam videat, vel cognoscat ad vindictam. His dictis pro exemplo, etiam de piscibus, qui de eodem elemento, id est aqua, facti sunt, aliquid tibi miraculosi recitabo.

CAPVT LXI.

*De Pisci-
bus.*

Conradus Præpositus sancti Seuerini in Colonia etiam Præpositus erat Xantensis: hic cum tempore quodam ad idem oppidum nauigaret, & manus extra nauim in flumine lauaret, annulus aureus, bonus valde, ex eius digito labens, cecidit in Rhenum. Anno verò sequenti, cum ad iā dictum oppidum iterum iret nauigio, circa eundem locum, in quo annulum perdidera, pescatores obuios habuit, a quibus si aliquos haberent pisces captos inquiri præcepit. Responderunt illi: Habemus* esotum unum tem fortè qui Præposito Xantensi debetur, quem vendere non audemus. Quibus cum dicerent: Ecce Præpositus presentis est, pisces ei obtulerunt. Quem cum cocus exterrasset, annulus præfatus in eius visceribus est repertus: quem cu celare non posset, nec vellet, Præposito eum ostendit; quem ille mox agnouit, & non absque magno miraculo recepit.

CAPVT LXII.

Sacerdos quidam & monachus de ordine nigrorum anno præterito retulit mihi de aquis & piscibus rem valde miraculosam. In provincia, inquit, nostra, sicut hodie multi sunt testes, tempore quodam omnes paludes & fluenta in sanguinem versa sunt, quorum amaritudinem cum pisces sustinere non possent, relictis aquis, aridam petierunt; anguillæ verò sepes ascendentes, illisq; inharentes, sic sunt inventæ: multitudine autem piscium in aquis mortua est, ad instar viius plagæ Ægypti. Aliquid nūc subjiciam de animalibus & bestiis, quæ in terris gradiuntur, quod miraculosum sit.

CAPVT

DVm Wilhelmus nouitius noster ex prima ex-
peditione Ierosolymitana rediret Romam, *De qua*
casum ibi tunc recentem audiuit, vnde multi
mirabantur: Bubulcus quidam bubalos iuxta urbem
pauerat viginti annis & amplius; die quadam, cū nō
procul a pascientibus in agro dormiret, quatuor ex
eis conuenientes, frontes quasi ad colloquium con-
iungebant, & post horam, ad suum custodem curren-
tes, tum pedibus calcando, tum cornibus ventilando,
cum in frusta diuidentes interfecerunt.

REtulit nobis Abbas Daniel de luparem satis
mirabilem: In* Carpania, inquit, vbi schola- *For Ker
sticus eram, scholaribus die quadam licentia- pen usde
tum fuerat ire ad filias; qui in nemore lupæ antrum cap. 67.
reperientes, catulos omnes eiecerunt, quorum pedes *infra*,
vnus bipenni sua amputauit: quibus recedentibus, lu-
pa redijt, & vt catulorum pedes præcisos vidit, recedē-
tes insecura, solummodo eum, qui hoc egerat, nimiū
furens impetuiuit. Ille verò timens, arborem ascendit;
quem cū insequi non posset, cœpit vnguis circa
radices fodere; & cum sic non proficeret, alios lupos
aduocauit. Interim nūciantibus scholaribus, homines
de villa cum gladijs, cuspidibus, & baculis ei in auxi-
lium venientes, lupos abegerunt, in medio sui illum
ducentes: Lupis iniuratis ad horam sequentibus, &
redeuntibus, illa sola perseuerauit, vindicare se tentas
multis conatibus: & cū essent proximi villæ, lupa
se periculo dans in vltionem catulorum, armatorum
custodias irruptit, & scholaris gulæ insiliens, protinus
extinxit; quæ statim occisa est. APOLLONIVS: Satis
miror qud scholarem illum præ cæteris cognoscere
potuit. CÆSARIUS: Multa huiusmodi fuit Dei iudicio,
ex quibus est quod sequitur.

HOmo quidam iuxta Aquisgrani tres habuit li-
beros: Eo verò tempore, quo Philippus ibidē
coronatus est, multi in prouincia lupi vide-
bantur:

bantur: ex quibus unus iam dicti hominis infantem extra domum reperiens, rapuit, quem collo suo inciens, filias petiuit. Miles quidam, casu per viā equitans, infertus infantis, post lupum curstauit, eumq; viuum & incolumem ex dentib; eius excussit. Non multo post idem puer, nescio quo Dei iudicio, a lupo rapitur, praefocatur, & comeditur. Habebat idem infans sororem maiorem se, quae cum die quadam missa fuisset in agrum ad hauriendū aquam de fonte, lupus, multis videntibus, ad illam cucurrit; & antequam homines subuenire possent, puellam extinxerat, intestina eius deuorans. Sic homo ille duobus liberis priuatus, cum tempore quodam guerræ vxorem cum suppellectile sua in ciuitatem transtulisset, tertium puerum ad custodiā domus suæ, quoad usque reuertetur, dimisit: quem reuersus non inuenit, nec postea vidit; & verisimile est, quod a lupo, sicut ceteri, fuerit raptus atque suffocatus. Ex quo loquimur de lupis, referam tibi de lupo, quod nuper audiui, unde fatis mirabar.

CAPVT LXVI.

Iuxta villam, cuius nomen excidit, lupus puellam adultam inuasit, dentibus brachium illius tenens: quam cum secum traheret, quotiens illa clamare coepit, clamantem durius pressit, & tacenti peperit. Quid plura? Ducta est ab eo in filiam ad alium lupum, cuius gutturi os fuerat infixum; qui cum nimis torqueretur, per os alterius lupi manus puellæ in gutturi hiantis mittitur, a qua os, quod inhenserat, extrahitur: sanatus vero, mox cum suo collega puellam ad villam propriam reduxit. A POLLONIVS: Ego quendam iuuenem vidi, qui in infantia a lupis fuerat raptus, & usque ad adolescentiam educatus, ita ut more loporum supra manus & pedes currere sciret, atque vularere. CAESARIVS: Hæc de bestiis dicta sint. Non vero de vermis aliqua subjungam, sicq; distinctioni concludam.

CAPVT

In villa Carpania diœcesis Colonienfis, cuius supe- *De bufo*²
 riūs * memini, homo quidam fuerat, de quo mihi *nibus*.
 non constat utrum adhuc viuat, religiosus, sed cœ- * *cap. 64*
 cus, Theodericus nomine, cognomento Cancer. Hic
 tempore quodam juuentutis suæ, dum in agro tribu-
 los aridos leuasset, bufonem sub eis magnum offen-
 dit. Qui cùm se contra eum in pedes suos posteriores
 quasi ad pugnam erexisset, ille iratus, arrepto ligno
 vermem occidit: Mirabile dictu, cùm Theodericus
 nihil minùs suspicaretur, vedit bufonem extinctu sua
 insequi vestigia: quem cùd denuo transfodisset, & mul-
 totiens concremando incinerasset, non tamen profe-
 cit. Non fuit locus adeò mundus, adeò remotus, qui
 ei ad dormiendum esset tutus. Noctibus per clypeum
 timore illius ad trabem suspendebatur. Cùm tempo-
 re quodam equitaret cum quodā venatore socio suo,
 eique tanta mirabilia conquerēdo recitaret, ecce ver-
 mem eundem ille vidit, caudæ eqni eius inharentem,
 celeriusque ad eum scandentem: qui mox exclama-
 uit; Catie, caue, en diabolus equum tuum ascendit.
 Mox ille desiliens, occidit illum. Alio itidem tempo-
 re, sedente eo cum sociis suis, conspicatur sepe dictum
 vermem in poste proximi parietis: Ecce, inquit, ubi
 diabolus ille; nunquam ab eo liberabor, nisi se vindicauerit. Moxque nudata coxa, sinebat vermem acce-
 dere, quem cùm momordisset, mordentem manu ja-
 ctauit, ipsumq; morsum celerius rasorio, ad hoc præ-
 parato, absindens, longius projectit. Mox mirum in
 modum ipsa præscissura, ob infectionem veneni, ad in-
 star pugni intumuit & crepuit; sicque liberatus est à
 verme illo immundissimo. Postea idem Theoderi-
 cus, à quodam milite innocentè exoculatus, tantæ
 effectus est religiositatis, ut semper nudipes incederet,
 & sic limina beatorum Apostolorum Petri & Pau-
 li, nec non & sancti Iacobi apud Compostellam, mul-
 tis vicibus frequentaret. APOLLONIUS: Nunquam au-
 diui talia. CAESARIUS: Sæpe per huiusmodi monstra
 Deus peccatores punit, ut nouerint quanta sit in fu-

S F turo,

turo, vbi vermis non morietur, & ignis non extingue-
tur, vanis, gulosis, necnō & luxuriosis, atque immun-
dis, pœna præparata. De vanis, vt sunt venatores, iam
dictum est. De luxuriosis exemplū habes in vita san-
cti Malachiæ, vbi homo luxuriosus per bufonem fu-
gatus est à femina religiosa. De gulosis memini me
dixisse in distinctione quarta cap. 76, vbi intestina gal-
linæ versa sunt in bufonem. Referam tibi de hoc etiā
recens exemplum.

CAPVT LXVIII.

IN Berge, villa diœcesis Coloniensis, sacerdos qui-
dam celebrat, homo satis mirabilis, & gulæ totus
deditus: nolo eum nominare, spero quòd adhuc
vitam suam beatem emendare. Huic consuetudo est
tempore aestiuo, propter incitamenta gulæ, tantum in
phialis bibere, id est in cyphis vitreis. Die quadā, phia-
lis suam vino repletam tollens, cū nescio cui ad po-
randum illam porrigeret, bufo magnus fundo insedit,
de qua visione valde territi, mirabantur, quomodo
corpus tam grande intrare potuisset, cūm eidem vas
quod inferius diffundebatur, esset collum longum &
exile nimis. Cumque sacerdos non posset vermem ej-
cere, neque vas vellet frangere, in locum vnde illum
tulerat reposuit, & post horam reuersus, nihil in eo re-
perit. Nimirum, liquor ille miraculosè conuersus fue-
rat in vermem horridū, vt eius exemplo sacerdos ab-
horreret ebrietatem.

CAPVT LXIX.

NOn est diu, quòd per huiusmodi vermem Deus
Iudæos, qui corpore & cultu omnino immundi
sunt, miraculosè satis confudit. In villa prox-
ima, quæ Wintere nominatur, tempore quodam lu-
dæi illic eommorantes, in domo cuiusdam militis,
quam conduxerant, quasdam solemnitates celebra-
bant: cuinque altare pannis multis ac mundis ope-
ruissent, tempore sacrificij vespertini simul intrantes,
sacerdos ad altare accedens postquam pannos revol-
uit, sub eis circa medium altaris maximum bufonem
inuenit, qui cūm ex nimio horrore clamasset, ac-
cur-

cūrrere Iudæi, accurrerunt & Christiahi, nec potuit latērē visio tam monstruosa, plures enim milites & eorum vxores ad spectaculum confluxerant, qui in ri- sum resoluti, Iudæorum confusionem augmentauērunt: per quos etiam recitatum est tunc temporis do- mino Gerardo Abbatii nostro, à quo ego audiui. A- POLLONIVS: Satis delector in huiusmodi miraculis, quæ sunt destructiua errōris atque vitiorum, & quæ- dam incentiua fidei atque virtutum. CÆSARIVS: No- ueris etiam vermes venenatos aliquas habere virtu- tes naturales.

CAPVT LXX.

REtulit nobis Henricus de Foresto, miles hone- *De Serp.*
stus & verax, rem de serpente satis mirabilem: *pentibus.*
Satelles, inquit, quidam iuxta nos anno præ-
terito vulneratus in lātete, & maliè sanatus, e-
rumpente sanie torquebatur. Die quadam, cùm nu-
dato latērē super trūcū succisæ arboris se reclinaſ-
set, vt sanies efflueret, obdotmiuit. Interim serpens
aduenit, & vulnus suxit; exergefactus ille, serpentem
excussit. Et licet territus fuisset propter venenū, ma-
gnū tamen mox sensit temedium. Suasum est ei, vt
denuo in eodem loco, prædicto modo, colubro copiā
fugendi daret, fortè sanitatē omnino recipere: quod
ita factum est. Sanissimus verò effectus, in tantum à
serpente cœpit diligi, vt in aliquo loco dormire non
posset, quin ad eius lectum veniret: cuius consortium
homō abhorrens, prouinciam mutat; interimque per
annum ferè dimidium illum non vidit. Reuersum de-
novo serpens sequitur, & cùm non posset intrare ubi il-
le cubabat, manè ante ostium repertus est. Suasum est
ei ut monſtrum occideret, responderente illo: Curato-
rem meū non occidam. Tandem importunitate ser-
pentis exasperatus, occidit illum, sicque ab eo libera-
tus est. A POLLONIVS: Melior erat serpens iste, illo ser-
pente, de quo dictum est in distinctione sexta capitu-
lo 22. CÆSARIVS: Ille peccatum maximum puniuit,
ad hoc enim creatus fuerat. Quantum serpentes ho-
minibus parcant, duobus tibi pandam miraculis.

C A P V T L X X I .

Matrona quædam in Flandria, sicut nuper audivi a Wigero monacho Vilariensi, cùm infantem peperisset, circà illius corpusculū serpens maximus se complicauerat: de quo cùm disputatum fuisset, quomodo fore sine periculo infantis abstrahendus, consilio cuiusdam, gladius super eum positus est, ad cuius frigiditatem coluber territus, se erexit, & ab infante cecidit, qui baptizatus, paucos superulxit dies. In orbita eundem serpentem matrona fertur bibisse.

C A P V T L X X I I .

Simile penè cōtigit in diœcesi Traiectensi, in villa Dulre. Nutrix Alardi nouitij nostri, sicut ipse mihi retulit, cùm quadā die iuxta alueola apū dormiret, ingens serpens per os ventrem illius intravit: adueniente eius marito, vt dormientem excitaret, vidit caudam, ad mensuram digiti, eiusdem serpētis adhuc in ore supereresse, quem cùm retrahere non posset, illa euigilauit, dicens: Valde incommodè soporata sum, & noluit ei maritus indicare quod acciderat, ne ex ipso timore moreretur: erat enim vicina partui. Cui à matre, consilio viri, lac & dulcia quæque ministrabantur, vt serpens eisdem potatus quiesceret: in hora verò partus, mulier cum infante serpētē effudit: quē cū vir extracto gladio expectasset, & ille, sicut est naturaliter prudens, ad feminam rediret, präoccupatis eius itineribus occisus est, adhuc eadem mulier vinit. Si omnia recitare vellem, quæ meis temporibus miraculosè quasi contra solitum cursum naturæ facta sunt, antè me tempus deficeret, quam copia dicendorum. Interim ista teneas, in his delecteris, quia ad ea, quæ magis vtiliora sunt, festino. Quia scriptum est de Deo: Mementote mirabiliū eius quæ fecit, eorum quæ dicta sunt recordemur, dicentes cum Prophetis: Tu es Deus qui facis mirabilia solus: Non nobis Domine non nobis, sed nomini tuo da gloriam. Nomen patris Christus est, per quem facta sunt omnia. Cui

Pf. 104.

Psal. 76.

135. 113.

cum eodem Patre & Spiritu sancto honor sit & imperium, per omnia sacula saeculorum, Amen.

FINIS LIBRI DECIMI.

CAPITA LIBRI VNDECIMI.

- Q**VID sit mors, & unde dicitur, & de quatuor generibus morientium, cap. primum.
De morte Meineri sacerdotis de Clauistro, cap. 2.
De morte Isenbardi scripta eiusdem cœnobij, cap. 3.
De morte Sigeri monachi, cap. 4.
De morte adolescentis laici, cum quo ageli, cum moreretur, loquebantur, cap. 5.
De Oberio Conuerso, qui moriens cœlestem audiuit harmo- niam, cap. 6.
De conuerso coco, qui audiuit angelos officia exequiarum compleere, cap. 7.
De morte fratris Hildebrandi, cuius animam in specie pueri speciosi conuentus candidatorum deferebat, cap. 8.
De Conuerso mortuo, circa cuius corpus frater Vernerus candelas stare vidit, cap. 9.
De morte Hervuici Prioris, cap. 10.
De morte Mengozzi Conuersi, qui ad mandatum Gisilberti Abbatis reuixit, cap. 11.
De morte Gozberti Conuersi, qui reuiuiscens visa recitauit, cap. 12.
De finali contritione sacerdotis, quandoque nigri monachi existentis, cap. 13.
De Rudingero monacho, cui beatus David finem suum predixit, cap. 14.
De morte Gerundi Conuersi, quem homines nigri, & vulturis, morientem obseruabant, cap. 15.
De morte Conuersi, super quem residebant coruicu[m] ago- nizaret, quia à columba expulsi sunt, cap. 16.
De morte Cunonis de Malburg monachi in Clauistro, c. 17.